
Determinazione Dirigenziale del  19 luglio 2013 n. 1234       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1234 
 

OGGETTO: Casa di accoglienza per donne senza dimora 
- impegno e liquidazione a favore dell’Associazione  
"Opere di Giustizia e Carità onlus" - anno 2013. 

NUMERO PRATICA 
 
9- Pratica N. 3310P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

11004153 
 
 

- 
 

7.000,00 
 

2013 
 

829 
 

 
 

 
 

 
 

2013 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  19 luglio 2013 



Determinazione Dirigenziale del  19 luglio 2013 n. 1234       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
Det. n. 1234 / Pratica N. 3310P -  9     
 

OGGETTO: Casa di accoglienza per donne senza dimora – impegno e liquidazione a 
favore dell’Associazione “Opere di Giustizia e Carità onlus” - anno 2013. 

 
IL  DIRETTORE 

 
VISTA la deliberazione n. 488 del 13/11/2012, con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato la prosecuzione del progetto “Casa di accoglienza temporanea per donne 
senza dimora” per il triennio 2012/2014, con un impegno economico da parte 
dell’Amministrazione Comunale di € 7.000,00 annuo; 
 
VISTO il protocollo di collaborazione, approvato con la deliberazione sopra richiamata, 
tra Comune di Alessandria, Provincia di Alessandria, C.I.S.S.A.C.A., Associazione “Opere 
di Carità e Giustizia e onlus”, A.S.L.- AL, firmato in data 21/11/2012; 
 
TENUTO CONTO che l’ente coordinatore di tale Casa di Accoglienza è l’Associazione 
“Opere di Carità e Giustizia onlus”, delegata, nell’attuale fase progettuale, dalla Caritas 
diocesana all’adempimento di ogni azione gestionale e organizzativa del servizio in 
oggetto;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di disporre a favore della Associazione “Opere di Carità 
e Giustizia e onlus” –  15121 Alessandria la cifra di € 7.000,00; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie di cui al 
D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (codice Contratti pubblici) e pertanto non rientra nella 
previsione di cui all’art. 3 legge n. 136/2010 e s.m.i. e della deliberazione AVCP del 
03/11/2010 in quanto trattasi di erogazione contributi; 
 
ACCERTATO che il trasferimento  in oggetto non è soggetto alla ritenuta d’acconto, ai 
sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, in quanto relativo ad attività di natura non 
imprenditoriale; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12/7/2012 è stato 
deliberato il dissesto finanziario del Comune di Alessandria conseguente 
all'accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall'art. 244 del d.lgs n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO della disposizione prot. n. 3243 del 13.7.2012 del Direttore Direzione Servizi 
Finanziari,ad oggetto: “Artt. 248-250 D.lgs. 267/2000 – conseguenze della dichiarazione 
di dissesto e gestione del bilancio durante la procedura di risanamento”  cui si fa 
riferimento e si aderisce; 



Determinazione Dirigenziale del  19 luglio 2013 n. 1234       3 
 

 
PRESO ATTO del contenuto dell’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 “Gestione del bilancio 
durante la procedura di risanamento”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 112 del 19 dicembre 2012, avente ad oggetto “Art. 259 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni: Approvazione 
dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2012 e pluriennale 2012-2014 e relativi 
allegati”; 

 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 10 del 16.01.2013 ad oggetto “Art. 250 D.Lgs. 
18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 
2013 nelle more di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui 
alla deliberazione C.C. n. 112 del 19/12/2012”; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 18 dell’ 01.03.2013, con il quale è stato assegnato alla 
dott.ssa Maria Angela Biscaldi l'incarico di Direttore della Direzione Servizi alla persona, 
Politiche educative, culturali e del tempo libero; 

 

VISTO l’articolo n. 147 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 e s.m.i. 

 

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto; 
 
 

DETERMINA 
 

di IMPEGNARE, sulla base delle motivazioni sopra esposte, l’importo complessivo di € 
7.000,00 a favore dell’Associazione “Opere di Carità e Giustizia e onlus”– Via Vescovado 
3 - 15121 Alessandria – Cod. Fiscale 96035480068; 
 
di LIQUIDARE la somma di € 7.000,00 a favore della predetta Associazione “Opere di 
giustizia e Carità onlus; 
 
di IMPUTARE la spesa complessiva di € 7.000,00 al capitolo 11004153 “Contributo per il 
funzionamento ostello per donne senza fissa dimora” dell’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato – esercizio 2013; 
 
di DARE ATTO che quanto di cui al presente atto verrà pubblicato sulla rete internet ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 
 

               Il Direttore della Direzione  
                    Servizi alla Persona 

    Dott.ssa Maria Angela Biscaldi 



Determinazione Dirigenziale del  19 luglio 2013 n. 1234       4 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 luglio 2013 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E 
DEL TEMPO LIBERO - IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, sulla presente 
determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 17 luglio 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 18 luglio 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 19 luglio 2013 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  19 luglio 2013 n. 1234       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1759 il  19 luglio 2013  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


